
ZBIÓR ZASAD
TWORZENIA MIEJSC 
ZIELENI W CIESZYNIE
Praktyczny poradnik dla mieszkanek i mieszkańców



Kilka słów wstępu

Ten oto krótki poradnik powstał na bazie doświadczeń przedsięwzięcia „Zielone 
sąsiedztwo” realizowanego w latach 2023-2024 przez Zamek Cieszyn. W ramach 
jego realizacji powstało 6 różnorodnych ogródków edukacyjnych, w tym ogród 
sensoryczny, łąka kwietna, ogrody warzywne oraz 14 ogródków sąsiedzkich. W tym 
czasie uczyliśmy się razem z mieszkankami i mieszkańcami naszego miasta, jak 
wspólnie je zazieleniać.

Cieszyn ma bogate tradycje ogrodnicze i wiele osób zaangażowanych jest w prowa-
dzenie ogródków sąsiedzkich na osiedlach, publicznych skwerkach, podwórzach 
kamienic. Te miejsca są oazą bioróżnorodności, cieszą widokiem pięknych roślin, 
umilają spacery, czynią nasze miasto piękniejszym. 

Zieleń jest też obecna w żłobkach, przedszkolach, szkołach podstawowych i śred-
nich w Cieszynie. Jest miejscem prowadzenia edukacji, terapii, zabawy i odpoczyn-
ku. W ogrodach wielu placówek coraz śmielej pojawiają się rośliny jadalne, stając 
się częścią programów dotyczących zdrowego odżywiania i uzupełnieniem menu 
stołówek. 

W otoczeniu roślin – drzew, krzewów, kwiatów – żyje się lepiej niż w otoczeniu beto-
nu i asfaltu. Cieszyn chce być bardziej zielony! 

Gorąco zachęcam – przeczytaj poradnik, zainspiruj się, rozejrzyj po okolicy. Skrzyk-
nij sąsiadów, nauczycieli, uczniów, rodziców i dziadków. Zaplanujcie zazielenia-
nie, a potem weźcie szpadle, grabie i sekatory do rąk. Gwarantuję, że czeka Was 
świetna zabawa, pozytywnie się zmęczycie, trochę się ubrudzicie, to fakt, ale tym 
działaniem zrobicie coś dobrego dla siebie, wspólnoty, naszego miasta i dla świata. 

Do zobaczenia w miejskim ogrodzie!
Anna Jach-Falkiewicz 
koordynatorka projektu „Zielone sąsiedztwo”, Zamek Cieszyn
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Postępujące i odczuwalne na świecie zmiany klimatu dostrzegamy również w Cie-
szynie. Najbardziej widoczna jest zmiana okresu wegetacji roślin – magnolie kwitną 
coraz wcześniej. Częstsze są nagłe zjawiska atmosferyczne – na przykład krótkie 
ulewne opady powodujące podtopienia, a z drugiej strony coraz dłuższe okresy bez 
deszczu, gorące dni i upały, co powoduje wysychanie gleby i niski poziom rzeki Olzy.

Adaptacja, czyli dostosowywanie i przygotowywanie miasta do skutków zmian kli-
matu oraz mitygacja (ograniczenie emisji gazów cieplarnianych), to duże wyzwania 
logistyczne i finansowe. To zadanie nie tylko dla samorządu, ale również dla nas, 
mieszkanek i mieszkańców, gdyż wieloma naszymi małymi, wspólnymi działaniami 
możemy pozytywnie wpływać na środowisko. Jednym z takich działań jest tworzenie 
wokół siebie zielonych miejsc przyjaznych przyrodzie i ludziom. 

CIESZYN
MA DOBRY KLIMAT!
Myślę globalnie, działam lokalnie!
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Nawet mały ogród, zazielenienie wcześniej betonowego miejsca, ma znaczenie, 
jeżeli chodzi o zapobieganie tworzeniu się tzw. miejskich wysp ciepła i retencję, 
czyli gromadzenie w glebie wody deszczowej. Ogródki i miejsca zieleni wpływają 
na poprawę mikroklimatu miejskiego i dzięki zwiększaniu wilgotności powietrza 
obniżają temperaturę wokół. 

Sprzyjają również utrzymaniu i poprawie różnorodności biologicznej (bioróżnorod-
ności), której ciągła utrata jest bardzo niepokojącym zjawiskiem. Bioróżnorodność 
– zróżnicowanie gatunków roślin i zwierząt – odgrywa dużą rolę w procesach takich 
jak zapylanie, produkcja żywności, żyzność gleb, ochrona przed powodziami oraz 
wytwarzanie paliw, włókien i lekarstw.

Podsumowując,
zakładając ogród: 

è schładzasz miasto,

è dbasz o bioróżnorodność,

è zapobiegasz wysychaniu gleby,

è zapobiegasz powodziom błyskawicznym i podtopieniom,

è rozwijasz naszą „małą ojczyznę”.
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ZIELONE
SĄSIEDZTWO

Jest wiele sposobów
na wprowadzenie zieleni do miasta.
Zatem od czego zacząć?

Pierwszym krokiem jest określenie, jakie są twoje potrzeby i możliwości oraz 
rozpoznanie, jakim terenem chcesz się zająć. Inaczej będziesz działać, gdy planu-
jesz założyć bądź rozwinąć sąsiedzki ogród przy kamienicy lub bloku, a inne kroki 
podejmiesz, gdy będziesz planować ogród dla placówki edukacyjnej czy kulturalnej. 
Skalę działania warunkować będzie również to, czy działania podejmujesz samo-
dzielnie czy w większej grupie miejskich ogrodników.

MIEJSCY OGRODNICY

Kto może zostać miejskim ogrodnikiem w Cieszynie? Każda/y! 
Wystarczy chęć i zainteresowanie ogrodnictwem, a miejsce do zazielenienia i upra-
wy roślin się znajdzie. Serdecznie polecam ten rodzaj aktywności i zaangażowania. 
Sama praktykuję.

W wielu badaniach udowodniono kojący wpływ roślin na na naszą psychikę i emo-
cje. Praca w ogrodzie, w ziemi, obserwacja zmieniającej się przyrody dają nam siłę, 
poprawiają odporność i nastrój, budują szczęśliwy mózg. To aktywność fizyczna 
niezbędna dla zdrowia naszych ciał. Zwiększamy własną ruchomość, wzmacniamy 
mięśnie, nabywamy siły. Pracując w ogrodzie, można się nie tylko porządnie zmę-
czyć, ale także uspokoić skołatane myśli.
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OGRÓD SPOŁECZNOŚCIOWY

Ogród społecznościowy to miejsce integracji społeczności ludzi zaangażowanych, 
chcących poznać osoby o podobnych zainteresowaniach i wspólnie, aktywnie spę-
dzać czas. W wielu miastach ogrody społecznościowe organizują instytucje kultural-
ne, naukowe, edukacyjne, organizacje pozarządowe, a także inicjowane i prowa-
dzone są samodzielnie przez mieszkańców osiedli czy wspólnot mieszkaniowych. 
Ogród społecznościowy służy uprawie kwiatów, ziół, warzyw, a także spotkaniom, 
działaniom kulturalnym i edukacyjnym. Ogrody społecznościowe często prowadzo-
ne są w grządkach podwyższonych, gdzie każdy zainteresowany otrzymuje swoją 
grządkę do własnej aranżacji i dyspozycji. W ogrodzie społecznościowym ważną 
rolę pełni animator ogrodu, osoba zrzeszająca ludzi i organizująca wydarzenia. 
Praca ta wymaga kombinacji wiedzy ogrodniczej i umiejętności społecznych.

OGRÓD SĄSIEDZKI

Ogród sąsiedzki angażuje osoby mieszkające obok siebie. W wielu miejscach 
w Cieszynie jest tak, że dbanie o przestrzeń wokół kamienicy czy bloku inicjuje, 
realizuje jedna osoba, a pozostali sąsiedzi okazjonalnie ją wspierają. Z czasem zda-
rza się tak, że sąsiedzi, zainspirowani postawą i zachęceni efektami prac, trwale 
włączają się w działania ogrodnicze wokół swojego miejsca zamieszkania i zaczy-
nają dbać o swoje miejsce, podejmując wspólne działania. Tworzy się prawdziwa 
wspólnota.
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OGRÓD EDUKACYJNY

Ogrody edukacyjne tworzone są przy przedszkolach, szkołach, placówkach 
opiekuńczych. Mają na celu uczyć uprawy roślin, animować dzieci i młodzież do 
wspólnej pracy, służyć ich wszechstronnemu rozwojowi. Ogród to miejsce edukacji, 
terapii i zabawy. Ogród edukacyjny może integrować społeczność lokalną, włącza-
jąc w działania placówki rodziców, seniorów, studentów i inne osoby.

W ogrodach edukacyjnych tkwi wiele możliwości, taki ogród może mieć wiele zna-
czeń, funkcji i ról:

•	 ogród życzliwości – miejsce, gdzie dba się o rośliny i siebie nawzajem, to two-
rzenie przestrzeni, w której uczniowie uczą się pracy zespołowej, jakościowej 
współpracy w dobrej atmosferze,

•	 ogród ekologiczny – tworzący wspólnotę uczniów i rodziców, angażującą się 
w sprawy ekologii i klimatu,

•	 ogród dla zdrowia – to kojący wpływ roślin na układ nerwowy, ćwiczenia z kon-
centracji i uważności i aktywność fizyczna. 
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MIEJSCE

W Cieszynie najczęstsze miejsca ogrodniczych działań sąsiedzkich to:
 
•	 tereny przy kamienicach,

•	 tereny wokół bloków,

•	 osiedlowe tereny zieleni,

•	 skwery publiczne.

Ogrody edukacyjne i społecznościowe można prowadzić przy żłobkach, przedszko-
lach, szkołach, placówkach opiekuńczych, kulturalnych i innych. 

Ważne jest, aby wybrać odpowiednie miejsce na wprowadzanie zieleni i zakładanie 
ogrodu i dokładać starań, by prowadzić ogród naturalnie i ekologicznie.
Odpowiednie miejsce to przede wszystkim miejsce łatwo dostępne i funkcjonalne. 
W przypadku ogrodów sąsiedzkich najlepiej, gdy są położone nieopodal naszego 
miejsca zamieszkania, z bliskim dostępem do wody do podlewania. Na ogrodni-
cze działania dobrze sprawdzi się płaski teren, do którego łatwo można dojść i po 
którym można się bez utrudnień poruszać.

ZGODY I POZWOLENIA

Na niektóre z działań zazieleniania powinna wyrazić zgodę administracja lub wspól-
nota zarządzająca terenem. 

W przypadku inicjatyw na skwe-
rach publicznych wymagana 
będzie zgoda Miejskiego Zarządu 
Dróg lub Urzędu Miejskiego. 

Cieszyn to miasto historyczne, 
zatem na niektóre rozwiązania, 
np. na montaż zbiorników na desz-
czówkę przy budynkach w cen-
trum miasta, możemy potrzebo-
wać pozwolenia konserwatora 
zabytków. 
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MAŁA ARCHITEKTURA

Realizując wspólny ogród, sąsiedzki, społecznościowy czy edukacyjny, warto zapla-
nować w nim elementy małej architektury:

•	 miejsca wypoczynku – ławki, altanka,

•	 stół ogrodniczy,

•	 schowek na wspólne narzędzia, do którego wszyscy zainteresowani mieliby 
stały dostęp.

Według potrzeb i funkcji ogrodu można dodatkowo zaplanować takie elementy jak:

•	 tablice informacyjne,

•	 palenisko, grill.

è szpadel ostry, 

è grabie, 

è kopaczka, 

è sekator, nożyczki,

è wąż ogrodowy, 

è konewka, 

è mniejsze łopatki. 

è rękawiczki ochronne.

Do prowadzenia miejskiego ogrodu potrzebne będą nam 
takie narzędzia jak: 

NARZĘDZIA
MIEJSKIEGO
OGRODNIKA
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OPIEKA NAD OGRODEM

Nawadnianie
Roślinom do wzrostu niezbędna jest woda. Bliskość ujęcia wody jest niezbędnym 
warunkiem dla powodzenia naszego działania. 

Pielęgnacja
Każdy ogród wymaga pielęgnacji i doglądania. Pielenie, usuwanie najobficiej 
wysiewających się gatunków, przycinanie martwych części roślin będzie twoim lub 
waszym sąsiedzkim zadaniem, gdy podejmiesz/podejmiecie się działań w przes-
trzeni miasta.

KOMPOST I KOMPOSTOWNIK

Kompost jest nazywany „czarnym 
złotem” ogrodników. To naturalny, 
bogaty w składniki mineralne, nawóz 
dla roślin. Wytwarza się go z odpa-
dów roślinnych i zwierzęcych, takich 
jak: liście drzew, ścięta trawa, resztki 
owoców i warzyw, drobne gałęzie, 
skorupki jajek itp. 

Ekologia
Ogród ekologiczny, a taki jest naszym celem 

w zielonym Cieszynie, jest różnorodny, a właściwie 

bioróżnorodny. To ogród prowadzony metodami 

naturalnymi, bez chemii, sztucznych nawozów 

i oprysków. 
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CIESZYN ŁAPIE DESZCZ –

ZAMONTUJ ZBIORNIK NA DESZCZÓWKĘ

W sytuacji, gdy powinniśmy się przyzwyczajać do oszczędzania wody, każdy ogród 
sąsiedzki, społecznościowy czy edukacyjny powinien mieć zbiornik na deszczówkę, 
która służy do nawadniania ogrodu.

Od kilku lat z budżetu miasta można uzyskać dotację na zakup i montaż zbior-
nika na deszczówkę. Sprawdź kiedy będzie najbliższy nabór wniosków na 
www.cieszyn.pl lub w gazecie „Wiadomości Ratuszowe”.

Woda to zasób strategiczny cenniejszy niż złoto. Zróbmy wszystko, żeby ją 
zatrzymać.

Większość odpadów powstałych w ogrodzie czy w trakcie przygotowywania jedzenia 
w domu, możemy przetworzyć we własnym zakresie. Odpady te, zbierane w kompo-
stowniku czy pryzmie kompostowej, z czasem ulegają rozkładowi. Gotowy, dojrzały 
kompost wyróżnia ciemnobrunatny kolor. Jest on jednolity i pulchny, nie widać 
w nim większych fragmentów roślin czy resztek jedzenia. Ma przyjemny zapach 
świeżej ziemi.

Zastosowanie kompostu poprawia urodzajność gleby, a zdrowa, użyźniona gleba 
gwarantuje piękny rozwój roślin i obfite plony. W przeciwieństwie do nawozów che-
micznych kompostu nie da się przedawkować. 
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CZEGO NIE CHCEMY W OGRODZIE

W ostatnich latach bardzo modne stało się stosowanie na rabatach agrowłóknin 
i agrotkanin, wykonanych z włókien polipropylenowych. Tkaniny te mają za zada-
nie zapobiegać wzrostowi chwastów i chronić rośliny przed szkodnikami. Niestety 
używanie tego typu tkanin w ogrodnictwie to złe rozwiązanie. Tkaniny te przeszka-
dzają wymianie powietrza w wierzchnich warstwach gleby, powodują przegrzewanie 
się podłoża, ograniczają roślinom dostęp do składników odżywczych zawartych 
w glebie. Ulegając zniszczeniu na skutek działań pogody, uwalniają do gleby włókna 
plastikowe. Dłuższe włókna stanowią bezpośrednie zagrożenie dla ptaków i drob-
nych ssaków, a drobiny tkanin przyczyniają się do rozprzestrzeniania mikroplastiku 
w środowisku naturalnym. 

Alternatywą dla tkanin plastikowych mogą być biowłókniny, które poprzez swój 
stopniowy rozkład wzbogacają glebę w niezbędne składniki odżywcze. Spróbuj 
stosować tkaniny z materiałów naturalnych, takich jak włókno jutowe, konopne, 
tkaniny lniane, bawełniane czy maty kokosowe lub zupełnie z nich zrezygnuj. 

Unikaj także wysypywania na rabaty kory kamiennej i grysu, które bardzo szybko 
się nagrzewają i zatrzymują ciepło, a także kory roślin iglastych, która zakwasza 
glebę. Jako ochrona przed chwastami zdecydowanie lepiej sprawdzi się zadarnia-
nie odpowiednimi roślinami.



JAK
ZAZIELENIAĆ?
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Poniżej znajdziesz propozycje na „zazielenianie miasta”. Mam nadzieję, że zainspi-
rują cię do działania. 

ROZSZCZELNIANIE GRUNTÓW 

Asfalt, beton, kamień – w Cieszynie znajdziemy wiele powierzchni, które są szczel-
ne, co powoduje, że podczas intensywnych opadów deszczu woda nie ma gdzie się 
magazynować, jak również nie może wniknąć do podłoża. Nagły, duży opad często 
przekracza pojemność kanalizacji, powodując powodzie błyskawiczne i podtopie-
nia. W naszym mieście, które pagórkami stoi, woda podczas dużej ulewy potrafi 
płynąć strumieniami po chodnikach i ulicach, a na płaskich terenach tworzyć duże 
kałuże. Ponadto woda deszczowa przepływając przez powierzchnię ulic, zbiera 
śmieci, płyny, oleje i tym sposobem zanieczyszcza lokalne rzeki – Olzę, Bobrówkę, 
Puńcówkę.

Stąd jednym z działań zazieleniania miasta będzie rozszczelnianie, czyli „odbetono-
wywanie” nawierzchni i wprowadzanie zieleni wszędzie tam, gdzie jest to możliwe. 
Przykłady takiego działania to stworzenie zieleńca w miejscu po kiosku na osiedlu 
Podgórze czy sadzenie drzew na Rynku. 

NASADZENIA DRZEW I KRZEWÓW

Drzewa i krzewy mają duże znaczenie w mieście: wytwarzają tlen, który dla ludzi 
i zwierząt jest niezbędny do życia, poprawiają jakość powietrza, zmniejszają smog 
– są filtrami zanieczyszczeń – pochłaniają cząsteczki pyłów, dymu, gazów, chronią 
przed hałasem, dają cień i ochładzają otoczenie. Drzewa i krzewy zapewniają poży-
wienie i dają schronienie ptakom i małym ssakom (bioróżnorodność!).

Z powodu rozrastającej się zabudowy w Cieszynie ubywa drzew, w tym usuwane 
są głównie drzewa dojrzałe i stare. Najważniejszym zadaniem jest chronić takie 
drzewa, ponieważ młode, niewielkie drzewka nie pełnią wielu funkcji tak dobrze jak 
drzewa dojrzałe. 
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Sadzenie drzew i krzewów to zawsze dobry pomysł!
Ze względu na właściwości filtrujące wybierz gatunki liściaste drzew – takie jak 
dąb, lipa, buk, klon, wierzba, kasztanowiec, brzoza. Krzewy również chronią przed 
zanieczyszczeniami, szczególnie tymi z ruchu drogowego, i ze względu na swoje 
rozmiary dobrze sprawdzają się przy jezdniach, osiedlowych parkingach, placach 
zabaw. Sadź derenie, śnieguliczki, rokitniki, pigwowce. Na ogólnodostępnych 
terenach zieleni można również sadzić drzewa i krzewy owocowe – grusze, jabłonie, 
śliwy, porzeczki czy agrest.

RABATA KWIATOWA 

Współczesne trendy projektowania zieleni stawiają na naturalizm, swobodę i part-
nerstwo z przyrodą. Najpopularniejsze obecnie rabaty kwiatowe to artystyczne 
wersje naturalnych siedlisk. Inspirowane naturą kompozycje łączą ze sobą cebule, 
byliny, trawy i krzewy. Warto zapoznać się z projektami autorstwa Pieta Oudolfa 
i Noela Kingsbury’ego i poeksperymentować z zestawianiem roślin.

ŁĄKA KWIETNA

Łąki są tradycyjnym elementem polskiego krajobrazu i środowiskiem życia wielu 
gatunków roślin i zwierząt. Rosnące na łąkach kwiaty dostarczają pokarmu pszczo-
łom miodnym i dzikim, motylom i innym owadom zapylającym. Na łąkach żyją 
chrząszcze, pasikoniki, ważki, żerują ptaki i gryzonie. Ze względu na wspieranie tej 
bioróżnorodności warto zamienić zwykły trawnik w łąkę. 
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OGRÓD WARZYWNY

Na publicznych terenach zieleni możliwa jest uprawa warzyw. Ogrody warzywne 
mogą być prowadzone w gruncie lub w postaci grządek podniesionych – skrzyń 
wykonanych z drewna lub betonu. Grządki podniesione są rozwiązaniem estetycz-
nym i praktycznym, mają też uzasadnienie ekologiczne – w mieście gleba może 
być zanieczyszczona pozostałościami po budowie, czasem chemikaliami. Dzięki 
zastosowaniu grządek podwyższonych mamy kontrolę nad stanem gleby. W grząd-
kach można uprawiać sałaty, ogórki, cukinie, dynie, rzodkiewkę, pomidory i wiele 
innych warzyw.
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OGRODY SENSORYCZNE

Ogrody sensoryczne zaprojektowane są w taki sposób, by oddziaływać na wszystkie 
zmysły, służą do celów terapeutycznych i edukacyjnych. Ogród sensoryczny nasy-
cony jest barwami, fakturami, zapachami. Występują w nim różnorodne gatunki 
roślin, ale to zioła i kwiaty odgrywają główną rolę. Dla stymulacji ciała w ogrodzie 
sensorycznym mogą się znaleźć przyrządy do ćwiczeń i rehabilitacji, a także np. 
„ścieżka bosych stóp” – tor z przeszkodami w postaci elementów o różnej faktu-
rze – kamieniami, korą drzew, szyszkami itp. Zmysł słuchu pobudzają instrumenty 
muzyczne, np. trójkąty czy gongi.

OGRODY DESZCZOWE

Ogród deszczowy to taki, którego zadaniem jest zebranie, przefiltrowanie i spowol-
nienie odpływu deszczówki, poprzez wykorzystanie jej do wzrostu posadzonych 
roślin czy poprawy mikroklimatu w sąsiedztwie ogrodu. Wykonuje się go w gruncie 
lub pojemniku, przygotowując przepuszczalne podłoże i system drenujący oraz 
sadząc rośliny, które występują na stanowiskach łąk podmokłych, takie jak kosać-
ce, tojeście czy turzyce. Ogrody deszczowe sprawdzają się w miejscach, w których 
w przypadku burz i opadów nawalnych występują podtopienia.
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ZIELONE ŚCIANY

Zielone ściany z pnączy – np. bluszczu – wyglądają pięknie na budynkach, ale 
budzą wiele wątpliwości. Wiele osób jest przekonanych, że pnącza niszczą elewację 
budynków i utrzymują wilgoć. Badania pokazują jednak coś przeciwnego. Pnącza 
wpływają pozytywnie na trwałość elewacji, warstwa liści chroni ją przed niszczącym 
działaniem wiatru, deszczu i promieni słonecznych. To, na co trzeba uważać to fakt, 
że rozrośnięte pnącze może osiągnąć wagę kilku ton i oderwać się od elewacji. 
Pnącza stanowią naturalne schronienie dla mniejszych ptaków i owadów, wygłusza-
ją miejski hałas, filtrują powietrze.
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Mam nadzieję, że znalazłaś/eś tu informacje dla siebie. Zachęcam Cię również do 
zapoznania się z publikacjami: „Standardy kształtowania i zarządzania terenami 
zieleni Cieszyna” i „Koncepcja programowa Zielonej Sieci”, które znajdziesz na 
stronie internetowej www.zielony.cieszyn.pl. Tam dowiesz się więcej o prawidłowym 
sadzeniu drzew czy wykonaniu łąki kwietnej.

A zatem –
szpadel i konewka w dłoń!
Czas na ogrodniczą rewolucję!

KILKA SŁÓW
NA KONIEC



Publikacja jest częścią przedsięwzięcia „Zielone sąsiedztwo” realizowanego w ra-
mach projektu “Cieszyn – miasto samowystarczalne”, finansowanego ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 w ramach programu “Rozwój 
lokalny” przez Zamek Cieszyn.

Opracowanie merytoryczne, redakcja: Anna Jach-Falkiewicz
Korekta: Krężi Anna Krężelok 
Ilustracje: Alicja Woźnikowska 
Projekt graficzny i skład: Alicja Woźnikowska, dinksy.com.pl 

Cieszyn, 2024 




